АДМИНИСТРАЦИЯ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«КИНГИСЕППСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН»
ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

    26.12.2023             4002

О внесении изменений в постановление
администрации МО «Кингисеппский
муниципальный район» от 11.03.2016 года № 507
«Об утверждении требований к порядку
разработки и принятия правовых актов о
нормировании в сфере закупок для обеспечения
муниципальных нужд МО «Кингисеппский
муниципальный район», МО «Кингисеппское
городское поселение», содержанию указанных
актов и обеспечению их исполнения»

В  соответствии со  статьей  19 Федерального  закона  от  05.04.2013  года
№ 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок, товаров, работ, услуг для
обеспечения  государственных  и  муниципальных  нужд»,  Постановлением
Правительства  Российской  Федерации  от  18.05.2015  года  №  476  «Об
утверждении общих требований к  порядку разработки и  принятия правовых
актов  о  нормировании  в  сфере  закупок,  содержанию  указанных  актов  и
обеспечению  их  исполнения»,  на  основании  Устава  МО  «Кингисеппский
муниципальный район», администрация

п о с т а н о в л я е т:

1.  Внести  изменения  в  постановление  администрации  МО
«Кингисеппский  муниципальный  район»  от  11.03.2016  года  №  507  «Об
утверждении требований к порядку разработки и принятия правовых актов о
нормировании  в  сфере  закупок  для  обеспечения  муниципальных  нужд  МО
«Кингисеппский  муниципальный  район»,  МО  «Кингисеппское  городское
поселение», содержанию указанных актов и обеспечению их исполнения».

1.1.  Приложение к постановлению изложить в новой редакции согласно
приложению к настоящему постановлению.

consultantplus://offline/ref=8079CF0417FF529FE96DF4EBA1E96DA16AF9B64ACDDF93AE382B1D30D85D29EEBDC26FE1CB850E1F9BE9C407ACCE5DD499B5D050E591258AZEKEN

2.  Комитету  экономического  развития  и  инвестиционной  политики
администрации  МО  «Кингисеппский  муниципальный  район»  разместить
настоящее  постановление  на  официальном  сайте  единой  информационной
системы в сфере закупок.

3.  Опубликовать  настоящее  постановление  в  средствах  массовой
информации  и  разместить  на  официальном  сайте  администрации  МО
«Кингисеппский муниципальный район» в сети Интернет.

4.  Настоящее  постановление  вступает  в  силу  с  момента  его
опубликования в средствах массовой информации.

5.  Контроль  за  исполнением  постановления  возложить  на  заместителя
главы администрации по экономике и инвестициям В.Е. Толкачева.

Глава администрации
МО «Кингисеппский муниципальный район»                             Ю.И.Запалатский

Числова, 48865
7 экз. 13.12.2023

                                                                          Утвержден
                                                                           постановлением администрации

                                                                МО «Кингисеппский муниципальный район»
                                                                от 11.03.2016 года № 507

                                                                               (приложение)
(в редакции постановления администрации
МО «Кингисеппский муниципальный район»

от 26.12.2023 года № 4002)
(приложение)

Требования к порядку разработки и принятия правовых актов о
нормировании в сфере закупок для обеспечения муниципальных нужд МО
«Кингисеппский муниципальный район» и МО «Кингисеппское городское

поселение», содержанию указанных актов и обеспечению их исполнения

1.  Настоящий  документ  определяет  требования  к  порядку  разработки  и
принятия, содержанию, обеспечению исполнения следующих правовых актов о
нормировании  в  сфере  закупок  для  обеспечения  муниципальных  нужд  МО
«Кингисеппский  муниципальный  район»  и  МО  «Кингисеппское  городское
поселение» (далее – Требования):

а)  администрации  МО  «Кингисеппский  муниципальный  район»,
утверждающих:

правила  определения  нормативных  затрат  на  обеспечение  функций
муниципальных органов, в том числе, подведомственных указанным органам
казенных учреждений;

правила определения требований к отдельным видам товаров, работ, услуг
(в  том  числе  предельные  цены  товаров,  работ,  услуг),  закупаемым
муниципальными  органами  и  их  подведомственными  казенными
учреждениями, бюджетными учреждениями, унитарными предприятиями.

 б) муниципальных органов, утверждающих:
нормативные затраты на обеспечение функций муниципальных органов и

подведомственных им казенных учреждений;
требования  к  отдельным  видам  товаров,  работ,  услуг  (в  том  числе

предельные  цены  товаров,  работ,  услуг),  закупаемым  муниципальными
органами  и  их  подведомственными  казенными  учреждениями,  бюджетными
учреждениями, унитарными предприятиями.

2. Правовой акт, указанный:
2.1.  В  абзаце  втором  подпункта  «а»  пункта  1  настоящих  Требований,

разрабатывается  комитетом  финансов администрации  Кингисеппского
муниципального района в форме проекта постановления администрации МО
«Кингисеппский муниципальный район».

2.2.  В  абзаце  третьем  подпункта  «а»  пункта  1  настоящих  Требований,
разрабатывается  комитетом  экономического  развития  и  инвестиционной
политики  администрации  МО  «Кингисеппский  муниципальный  район»
совместно  со  структурными  подразделениями  администрации  МО

«Кингисеппский муниципальный район» по  соответствующему направлению
деятельности  структурного  подразделения  в  форме  проекта  постановления
администрации МО «Кингисеппский муниципальный район».

3.  Правовые  акты,  указанные  в  подпункте  «б»  пункта  1  настоящих
Требований,  разрабатываются  муниципальными  органами  в  форме  проектов
нормативных  правовых  актов  муниципальных  органов  в  установленном
порядке.

4.  Для  проведения  обсуждения  в  целях  осуществления  общественного
контроля  проектов  правовых  актов,  указанных  в  пункте  1 настоящих
Требований,  в  соответствии  с  пунктом  6 общих  требований  к  порядку
разработки  и  принятия  правовых  актов  о  нормировании  в  сфере  закупок,
содержанию указанных  актов  и  обеспечению их  исполнения,  утвержденных
постановлением Правительства Российской Федерации от 18.05.2015 N 476 «Об
утверждении общих требований к  порядку разработки и  принятия правовых
актов  о  нормировании  в  сфере  закупок,  содержанию  указанных  актов  и
обеспечению  их  исполнения»  (далее  соответственно  -  общие  требования,
обсуждение в целях осуществления общественного контроля), муниципальные
органы-разработчики  документов  размещают  проекты  указанных  правовых
актов  и  пояснительные  записки  к  ним  в  установленном  порядке  в  единой
информационной системе в сфере закупок (далее - ЕИС).

 5.  Срок проведения обсуждения в целях  осуществления  общественного
контроля  устанавливается  муниципальными  органами  -  разработчиками
проектов  правовых  актов  и  не  может  быть  менее  5  рабочих  дней  со  дня
размещения  проектов  правовых  актов,  указанных  в  пункте  1  настоящих
Требований, в ЕИС.

6.  Муниципальные  органы  -  разработчики  проектов  правовых  актов
рассматривают  предложения  общественных  объединений,  юридических  и
физических лиц, поступившие в электронной или письменной форме в срок,
установленный указанными органами с учетом положений пункта 5 настоящих
Требований.

7.  Муниципальные  органы  -  разработчики  проектов  правовых  актов не
позднее  10 рабочих  дней  со  дня  истечения  срока,  указанного  в  пункте  5
настоящих  Требований,  размещают в  ЕИС  протокол  обсуждения  в  целях
осуществления  общественного  контроля,  который  должен  содержать
информацию об учете поступивших предложений общественных объединений,
юридических  и  физических  лиц  и  (или)  обоснованную  позицию  о
невозможности учета поступивших предложений.

8.  По  результатам  обсуждения  в  целях  осуществления общественного
контроля муниципальные органы - разработчики проектов правовых актов при
необходимости принимают решения о внесении изменений в проекты правовых
актов, указанных в пункте 1 настоящих Требований.

9.  Правовые акты, предусмотренные  подпунктом "б" пункта 1 настоящих
Требований,  пересматриваются  при  необходимости.  Внесение  изменений  в
указанные правовые акты,  осуществляется  в  порядке,  установленном для их
принятия.

consultantplus://offline/ref=ABC6827AEA58F8472984D7E435A29B013BB1931278937CF8CCBF0DB756248E8CA9E855B284CB2784CEA8C82C3F180AAC24439F9E309AF3C0d4PFO
consultantplus://offline/ref=DE7A6F5035E4404F68CA57B01EAC806B3BFC68A2B6DA549DDD4A7B6F26E6A9C865BA0C4CC4F7E0CAZBC9K

10.  Муниципальные органы в  течение  7  рабочих дней со  дня  принятия
правовых актов, указанных в пункте 1 настоящих Требований, размещают эти
правовые акты в установленном порядке в ЕИС.

11. Правила определения требований к отдельным видам товаров, работ,
услуг (в том числе предельные цены товаров, работ, услуг), закупаемым для
обеспечения  нужд  МО  «Кингисеппский  муниципальный  район»  и  МО
«Кингисеппское  городское  поселение»,  утверждаемые  постановлением
администрации МО «Кингисеппский муниципальный район», разрабатываются
с учетом требований, установленных пунктом 4 общих требований и должны
определять:

а)  порядок  определения  значений  характеристик  (свойств)  отдельных
видов товаров, работ, услуг (в том числе предельных цен товаров, работ, услуг),
включенных  в  утвержденный  администрацией  МО  «Кингисеппский
муниципальный район» перечень отдельных видов товаров, работ, услуг;

б)  порядок  отбора  отдельных  видов  товаров,  работ,  услуг  (в  том числе
предельных цен товаров, работ, услуг), закупаемых самими муниципальными
органами  и  их  подведомственными  казенными  учреждениями,  бюджетными
учреждениями, унитарными предприятиями;

в) форму ведомственного перечня.
12.  Правила  определения  нормативных  затрат  на  обеспечение  функций

муниципальных органов  (включая  подведомственные казенные  учреждения),
утверждаемые  постановлением  администрации  МО  «Кингисеппский
муниципальный район», разрабатываются с учетом требований, установленных
пунктом 5 общих требований и должны определять:

 а) порядок расчета нормативных затрат, в том числе формулы расчета;
 б)  обязанность  муниципальных  органов  определить  порядок  расчета

нормативных  затрат,  для  которых  порядок  расчета  не  определен
Правительством Российской Федерации;

в)  требование  об  определении  муниципальными  органами  нормативов
количества и (или) цены товаров, работ, услуг, в том числе сгруппированных по
должностям работников и (или) категориям должностей работников.

13. Правовые акты муниципальных органов, утверждающие требования к
отдельным  видам  товаров,  работ,  услуг,  закупаемым муниципальными
органами  и  их  подведомственными  казенными  учреждениями,  бюджетными
учреждениями,  унитарными  предприятиями  должны  содержать  следующие
сведения:

а)  наименования  заказчиков  (подразделений  заказчиков),  в  отношении
которых устанавливаются требования к отдельным видам товаров, работ, услуг
(в том числе предельные цены товаров, работ, услуг);

б)  перечень  отдельных  видов  товаров,  работ,  услуг  с  указанием
характеристик (свойств) и их значений.

14.  Муниципальные  органы  разрабатывают  и  утверждают
индивидуальные, установленные для каждого работника, и (или) коллективные,
установленные  для  нескольких  работников,  нормативы  количества  и  (или)

цены  товаров,  работ,  услуг  по  структурным  подразделениям  указанных
органов.

15. Правовые акты муниципальных органов, утверждающие нормативные
затраты  на  обеспечение  функций  муниципальных  органов  (включая
подведомственные казенные учреждения), должны определять:

а)  порядок  расчета  нормативных  затрат,  для  которых  правилами
определения нормативных затрат не установлен порядок расчета;

б) нормативы количества и (или) цены товаров, работ, услуг, в том числе
сгруппированные по должностям работников и (или) категориям должностей
работников.

16.  Правовые  акты,  указанные  в  подпункте  «б»  пункта  1  настоящих
Требований,  могут  устанавливать  требования  к  отдельным  видам  товаров,
работ,  услуг,  закупаемым  одним  или  несколькими  заказчиками,  и  (или)
нормативные  затраты  на  обеспечение  функций  муниципального  органа  и
подведомственных казенных учреждений.

17. Требования к отдельным видам товаров, работ, услуг и нормативные
затраты  применяются  для  обоснования  объекта  и  (или)  объектов  закупки
соответствующего заказчика.

18. Предварительного обсуждения проектов правовых актов, указанных в
абзаце  третьем  подпункта  "а" и  абзаце  третьем  подпункта  "б"  пункта  1
настоящих Требований, на заседаниях общественного совета не требуется.

consultantplus://offline/ref=296753BF75678E0242D9D76977448AF244E51C610ECD90C46DCB8CD5BFEE318D130582B39CBFF0DDDCE4702D1FCD8F842F3ADCB2D1C785E17Cl8N
consultantplus://offline/ref=296753BF75678E0242D9D76977448AF244E51C610ECD90C46DCB8CD5BFEE318D130582B39CBFF0DDDDE4702D1FCD8F842F3ADCB2D1C785E17Cl8N

	3. Правовые акты, указанные в подпункте «б» пункта 1 настоящих Требований, разрабатываются муниципальными органами в форме проектов нормативных правовых актов муниципальных органов в установленном порядке.